REQUERIMENTO Nº 255/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, a fim de enviar a esta

Casa, dentro do prazo do art. 74 da LOMA, as seguintes informações:

Solicita que o Município de Adamantina adote o sistema de diárias, em

substituição ao atual procedimento de empenhos para antecipação de despesas de viagens,

para motoristas de veículos para transporte na área de saúde (ambulâncias, vans e outros).

Tal expediente tem se mostrado bastante positivo em outras localidades,

simplificando a prestação de contas, relatórios e outros expedientes burocráticos, com

facilidades para os servidores diretamente atingidos e para a estrutura pública envolvida,

como um todo.

Assim, quanto ao pedido definido neste Requerimento, solicitamos:

I – Se positivo, qual o prazo/programação para que isso ocorra?

II – Se negativo, quais as justificativas para tal posicionamento?

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de outubro de 2018.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador